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Anotace

Diplomová práce Cesta za hodnotami aneb ochrana přírody víc než

v popisu práce se zabývá kvalitativním výzkumem motivace zaměstnanců

správ chráněných krajinných oblastí věnovat se ochraně přírody ještě

mimo rámec svého zaměstnání, a to prací v nevládních neziskových

organizacích.

Klíčová slova:

příroda, kvalitativní výzkum, biografická metoda, zakotvená teorie

(grounded theory), ochránci přírody, motivace, hodnota přírody, vztah

člověka a přírody
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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Cesta za hodnotami aneb ochrana přírody víc než v popisu

práce se věnuje kvalitativnímu výzkumu vybraných ochránců přírody, kteří se mimo

své zaměstnání na správě chráněné krajinné oblasti (CHKO) věnují ochraně přírody

ještě prací v nevládních neziskových organizacích. Cílem práce je zjistit, co je

motivem této „dvojí“ ochrany přírody a čím se ochrana přírody odlišuje od jiných

povolání.

Ve výzkumu uplatňuji metodu biografického výzkumu formou osobních rozhovorů.

Získaná data analyzuji pomocí metody zakotvené teorie. Pro sběr dat používám

metodu triangulace, kde kombinuji náhodný výběr s metodou sněhové koule.

Motivace ochránců přírody k „dvojí“ ochraně přírody vychází především z jejich

celoživotního osobního kontaktu s přírodou a z jejich zájmu o ni. Ochrana přírody je

jejich povoláním a zároveň koníčkem. Dalším důvodem, proč pracují pro přírodu také

v neziskových organizacích, je postupné navyšování administrativních činností na

správách CHKO, které snižuje počet hodin, jež mohou strávit v terénu. Od toho se

odvíjí také charakter práce, kterou vykonávají v neziskových organizacích. Většinou

se jedná o manuální práci v terénu. Povolání ochrany přírody se pak vyznačuje

přítomností osobního nasazení, menším zájmem o výši finančního příjmu a dále je

spoluurčováno povahou a předmětem ochrany – přírodou. Příroda jako „pracovní

partner“ nic neočekává, člověk při kontaktu s ní ztrácí svou sociální roli a může se

chovat přirozeně. Roli také hrají hodnoty, jejichž zdroj ochránci v přírodě nalézají. Jde

především o estetiku krajiny, uklidnění, inspiraci a fascinaci.
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Abstract

Diploma thesis on the Journey for values or the protection of nature beyond the frame

of work deals with qualitative research made on small group of conservationists, who

beside their regular employment in Administrations of Protected Landscape Areas

(PLA), protect nature also in the frame of non-governmental organisation. The aim of

the thesis is to uncover the motif of “doubled” protection of nature and to find out,

how nature protection differs from other occupancies.

I apply the biographical method of research in the form of personal interview.

Revealed data are analysed according to the grounded theory method. For data

collection I use triangulation method. Concerning the sampling methods, I combine

the random sampling and the snowball sampling technique.

Motivation of conservationists to perform this “doubled“ protection of nature arises

mainly from the lifelong personal relationship, and contact with nature and also from

their interest in it. The protection of nature is at the same time their hobby. Another

reason for respondents’ work in non-governmental organisation lies in continuing

increase in administrative type of agenda in the Administrations, which decreases the

amount of possible time spent in the field. The nature of work executed in the non-

governmental organisation is just in the field and is manual. The nature protection as

an occupancy is characterised by personal assignment, lesser salary concern and more

specifically the nature of nature. Nature as a partner in work does not expect anything,

frees man from his social roles, so he can act naturally. Values of nature play

significant role as well. The conservationists discover sources of values in nature.

These include aesthetics of landscape, relaxation, inspiration and fascination.
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1. ÚVOD

Když se řekne příroda, dozajista každý si okamžitě utvoří k tomuto slovu nějakou

asociaci. Stromy, les, krajina, zvířata, rostliny… Slovo příroda je však jasné jen do té

doby, než je začneme chtít blíže specifikovat. Názory na to, co příroda je, se liší napříč

celými kulturami, ale různí se kupodivu i v rámci poměrně stejnorodé společnosti.

Rozdílnost v pojetí přírody vychází z toho, že i náš vztah k přírodě je různorodý;

„příroda“ není jen vně nás, koncept přírody si i vytváříme. Co příroda znamená a jaký

vztah k ní mají ti, pro které se její ochrana stala přední činností jejich života?

Tato práce se snaží tuto otázku zodpovědět. Předmětem práce bude zjistit názory,

přístupy a postoje zaměstnanců správ chráněných krajinných oblastí k přírodě jako

celku i k přírodě v místě jejich působení, které jsou uchopitelné na poli kulturní a

sociální ekologie. Pohled na přírodu se v tomto případě neuskutečňuje pouze očima

přímého uživatele – např. rekreanta (jak zkoumá např. environmentální ekonomie

metodami netržního oceňování přírodních prostředí) nebo spotřebitele (jak zkoumají

studie zaměřené na odhalení environmentálně šetrného spotřebitelského chování

jedinců), ale především očima odborníka, který je s přírodou v každodenním kontaktu

v rámci svého zaměstnání. Vzájemná proměnlivost a vícečetnost rolí se přitom v práci

ochránce přírody nevylučuje.

Ochrana přírody se tak může prokázat jako velmi specifické povolání, což by bylo

možné využít v dosavadních poznatcích týkajících se hodnoty přírody pro člověka a

dalších (nových) důvodech pro její ochranu.
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2. VÝZKUMNÉ OTÁZKY

„Klíčem k výběru námětu pro kvalitativní výzkum je identifikace něčeho, co může

vzbuzovat nadčasový zájem.“ (Morse in Majerová, 1999)

Zaměstnanci správ zvláště chráněných území (dále jen Správ) se věnují své pracovní

činnosti, tj. ochraně přírody, ještě mimo rámec svého zaměstnání, a sice prací

v neziskových organizacích založených často při těchto správách.

Výzkumná otázka zní, co je motivem jejich konání, proč se věnují ochraně přírody

ještě mimo svou regulérní pracovní dobu?

V souvislosti s motivací může ve výzkumu hrát roli předpoklad, že ochránci přírody

zastávají ve vztahu k přírodě dvě role současně. První vychází z toho, že příroda a její

ochrana je povoláním ochránců a druhá tkví v tom, že při práci v terénu mají

samozřejmě také příležitost být „rekreanty“ nebo lépe uživateli, pro které může být

cesta do určité lokality kvůli pracovnímu úkonu také procházkou či výletem. Tím by

z výzkumu zaměřeného na ochránce přírody mohl vyplynout postoj k přírodě odlišné

skupiny lidí, než jakými se současné výzkumy běžně zabývají. Ty vztah člověka

k přírodě zkoumají především prostřednictvím toho, jak se lidé k přírodě chovají,1 a

nebo prostřednictvím (peněžního) ocenění určitých lokalit v rámci environmentální

ekonomie. 2 Oba typy výzkumů se však zaměřují na respondenty – uživatele

(spotřebitele či rekreanty). Motivace pracovníků ochrany přírody může přinést pohled

na přírodu z jiného zorného úhlu.

Druhá výzkumná otázka navazuje na předchozí: čím se ochrana přírody liší od

jiných zaměstnání?

Lze se domnívat, že ochrana přírody v rámci plného úvazku na Správě a posléze ještě

v rámci nevládní organizace bude vyžadovat určitý osobní zájem na dané věci, osobní

1 Tyto výzkumy se uskutečňují pomocí tzv. nového ekologického paradigmatu (new ecological paradigma, NEP)
2 První nedávné výzkumy na české půdě se soustředily na zjištění hodnoty lesních ekosystémů pomocí netržních
oceňovacích metod dotazováním návštěvníků těchto ekosystémů (výzkum provedlo Centrum pro otázky
životního prostředí Univerzity Karlovy v letech 2005 - 2007).
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nasazení pro tu věc, což ji může odlišovat od řady zaměstnání. Nicméně osobní

nasazení není jevem specifickým pouze pro oblast ochrany přírody. Tento přístup je

velmi běžný, až nezbytný, v neziskovém sektoru jako takovém, nehledě na poslání

dané neziskové organizace. Čím se tedy ochrana přírody liší třeba od pomoci druhým

lidem, kde se osobní nasazení také předpokládá? Rozdíl by mohl vyplývat z rozdílné

povahy předmětů pomoci či ochrany – přírody a lidí.

„Výzkumné otázky se mohou také vynořit, povšimnete-li si nějakého problému

během … praxe nebo ze signifikantní zkušenosti, která se objeví v našem

každodenním životě.“ (Majerová, 1999)

¨
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3. METODY

První výzkumná otázka poukazuje na to, že ve výzkumu půjde spíše o kvalitu než


[…]


Existence uživatelské role a všeobecná možnost ji z popisu své práce naplnit hrají

právě při „nepreferované“ části práce zásadní roli. Uživatelská role představuje jednu

ze zásadních motivací pro roli pracovníka. Naplnění uživatelské role se tak stává

zdrojem kvality života respondentů, protože tato role vychází z hodnot, které
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ochránci vyznávají a zároveň v přírodě nalézají. Všichni jsou totiž za prvé a ponejvíc

milovníky přírody.

Ochrana přírody se od jiných zaměstnání liší především jednou věcí, a tou je osobní

zájem na dané věci, osobní nasazení pro věc. Námitka k tomuto tvrzení, že to ovšem

není jev specifický pro oblast ochrany přírody, je samozřejmě naprosto správná.

Přístup na základě osobního nasazení je velmi běžný, v podstatě nezbytný v celém

nevládním neziskovém sektoru nehledě na poslání dané neziskové organizace. Osobní

nasazení a zájem ochranu přírody je pouze jedním z aspektů této práce, která ji

odlišuje pouze od části jiných povoláních53 . Čím se tedy ochrana přírody liší od

dalších zaměstnání, kde se osobní nasazení také předpokládá - například od pomoci

lidem? Rozdíl leží v rozdílné povaze předmětů pomoci či ochrany - přírody a lidí.

Příroda na rozdíl od lidí nic neočekává, člověk může takzvaně „vypnout“, protože

v přírodě je člověk sám, v klidu a tichu. Může se chovat p ř i r o z e n ě. V tu chvíli

odkládá svou sociální zátěž, tedy jakousi povinnost chovat se přiměřeně své sociální

roli, kterou člověk v podstatě zastává nepřetržitě. Člověk také potřebuje „vybít svou

energii (všednost, vztek, nuda, letargie...). To jsou charakteristiky, které popisují stav,

kdy je ochránce opravdu v terénu. K tomu pochopitelně přispívá čerstvý vzduch a

možnost fyzického pohybu v přírodě, které na člověka příznivě působí.

Pobyt v přírodě ale představuje jen menší část pracovní doby, jak je rozebráno výše.

Mnoho času zabere ona administrativní činnost, která je vázána na kancelář a s tím i

na přítomnost spolupracovníků a všeobecného kontextu pracovního prostředí,

popřípadě roční období, kdy do terénu nemá smysl vycházet. Kladné hodnocení

sociálního prostředí ochranářské práce vyplynulo jak z výpovědí respondentů, tak

také z poznámek, které byly pořízeny během přítomnosti autorky na Správě při

pořizování rozhovorů nebo krátce po jejich ukončení.

„Nekreslím v písku linky

mezi prací a životem.

Když pracuji, žiji.“

Mellody Hobson54

53 Především těch, které zaměstnanci vykonávají pouze jako nevyhnutelný způsob zajištění příjmu a nikoli z
důvodu vnitřního naplnění a uspokojení.
54 Citováno podle Millman, D. Dvanáct bran k osobnímu růstu. Praha : Práh, 2000.
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7. ÚVAHA NAD ZÁVĚRY

Rostoucí vytíženost ochránců přírody ve státní ochraně přírody na Správách CHKO

podněcuje k úvaze o celkové povaze státní ochrany přírody. Neustálé zvyšování

administrativních závazků se děje na úkor práce ochránců v terénu. S ohledem na

provedený empirický výzkum hodnot a motivací, které se vztahují k jejich

intenzivnímu nasazení v oblasti ochrany přírody, se lze domnívat, že zkracování doby,

kterou odborníci tráví v terénu, může mít vážné důsledky pro výkon jejich odborné

činnosti. A to jak z popisu jejich role odborníka, kdy přichází o možnost prohlubovat

své empirické znalosti, tak i z popisu jejich role uživatelské, která tvoří přední

motivační základnu pro výkon povolání. Proto navrhuji navýšit počet zaměstnanců

Správ CHKO tak, aby odborníci, jejichž monitorovací a výzkumná práce má pro dané

chráněné území zásadní význam, mohli věnovat své odborné práci plnou pozornost a

využít plný potenciál svých teoretických znalostí i praktických zkušeností pro ochranu

přírody.

Hlavní přínosy výkonu práce skupiny dotazovaných ochránců přírody přitom nevidím

pouze v jejich odborné činnosti, ale také v jejich životě. Svým citlivým přístupem

k problematice vztahu kultury a přírody mohou přispět k pozitivnímu vývoji chápání

tohoto vztahu ve společnosti. Odborníci na příkladu svého života a jeho zasvěcení

přírodě dokazují, že ochrana přírody není pouze jejich povolání a koníček, ale také

životní styl, který může inspirovat širokou veřejnost. Sdílet s ostatními své myšlenky

aktivním žitím svého způsobu života je nejpřirozenější a také nejpůsobivější způsob

šíření hodnot. Třeba hodnot přírody.
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8. PŘÍLOHA

Tab. 3 Vysokoškolské vzdělání respondentů

Respondent Město Instituce Obor

M 1 České

Budějovice

Ústí nad Labem

Pedagogická fakulta JCU

Fakulta životního prostředí

ÚJEP

Matematika-Biologie

Revitalizace krajiny

M2 Ústí nad Labem

Praha

Pedagogická fakulta ÚJEP

Přírodovědecká fakulta UK

Biologie-Zeměpis

Ochrana ŽP

M3 Praha

Olomouc

1. Lékařská fakulta UK

Přírodovědecká fakulta UPOL

Všeobecné lékařství

Ochrana a tvorba ŽP

Ž1 Praha Přírodovědecká fakulta UK Zoologie

Ž2 České

Budějovice

Přírodovědecká fakulta JCU Botanika

Ž3 – – –

Tab. 4 Rodinný stav respondentů

Respondent svobodný/á Vdaná/ženatý Potomci

M1 X X

M2 X X

M3 X

Ž1 X

Ž2 X

Ž3 X
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