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Úvod

Ve studijním zaměření sociální a kulturní ekologie se Bc. Barbora Lochmanová od
počátku orientovala nejvíce na jeho skutečně sociální a kulturní, nikoli např. politický nebo
přírodovědný rozměr. Na druhé straně je zjevný i její celoživotní přirozeně rostlý vztah k
přírodě a krajině. Ve volbě diplomového tématu nebylo tedy jasné jen to, jakým z mnoha
možných způsobů tento obecnější zájem uchopí jak po stránce věcné, tak metodologické.
Výběr představitelů profese, která má přírodu v popisu práce, byl tudíž logický. Užší výběr
těch, kteří se jí věnují i nad rámec pracovní činnosti, se zdál a také byl vtipný a přínosný, ale
kupodivu příliš nepomohl s konkrétním výběrem respondentů, protože takových je v české a
moravské ochraně přírody prostě většina. Autorka si však dokázala i v tomto směru metodicky
poradit, když odvrhla možný kvantitativní výzkum na širokém vzorku respondentů a zvolila
úzký kvalitativní výzkum na náhodném vzorku (jehož výběr však přesvědčivě zdůvodnila),
který jí umožnil dosáhnout výsledků asi i plně zobecnitelných, ale docela jistě podstatně
hlubších, relativně nových a zajímavějších, než které by přinesl sebelépe statisticky
vyhodnocený otazník.

1. Obsahová stránka

Klasické obsahové členění není v posuzované práci jen mechanicky aplikovaným
standardem. Podrobný a dobře strukturovaný obsah signalizuje nejen klasické rozdělení na
teoretickou a empirickou část práce. Volba kapitol, resp. tématické okruhy, na něž autorka
rozdělila výsledky své rešerše, totiž přes slušnou šíři a plný historický záběr od antiky po
současnost neodpovídají ani tak mnohosti a důležitosti různých možných pohledů na vztah
člověka k přírodě, ale spíš již připravují základní okruhy vlastního empirického výzkumu pro
jeho autorku a předporozumění autorčiným závěrům pro čtenáře.

Již volba motta kapitoly „Výzkumné otázky“ vtipně naznačuje autorčin zájem a
motivaci k práci, předznamenává metodu i téma a obhajuje jeho důležitost.1 Závěrečné „motto“
kapitoly argumentaci završuje důrazem na kombinaci každodennosti, která jistě sama o sobě
téma zdůvodňuje, naopak volba specifické, ale naprosto přesně definované skupiny
respondentů výzkum vhodně zaostřuje. Zdánlivě banální a „nevinné“ výzkumné otázky jsou
dostatečně široké na to, aby poskytly zajímavé odpovědi.

Plných osm stran věnovaných metodice práce svědčí o tom, že se autorka se svou
sociologickou nespecializací vyrovnávala neobyčejně poctivě. Podrobnější popis použitých

1 „Klíčem k výběru námětu pro kvalitativní výzkum je identifikace něčeho, co může vzbuzovat nadčasový zájem.
(Morse in Majerová, 1999)“ (str. 11)
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metod je uveden v souvislosti se závěrečným hodnocením, ale již zde je možno konstatovat, že
přes možné metodologické námitky je uvedený soubor nástrojů relativně velmi široký, velmi
pečlivě zdůvodněný a především v ne zcela obvyklé triangulační kombinaci bezpochyby
funkční.

V poměrně obsáhlé rešerši z dobře volených a tématicky dostatečně široce
rozprostřených pramenů se autorka propracovává od antického pojetí přírody (a krajiny) až k
současným účelově pragmatickým pojetím přírody jako zdroje statků a služeb a k
Ignatowovým kulturním modelům, jež se pokoušejí tuto (zdánlivou?) utilitárnost překlenout.
Tato oscilace mezi materiálním a duchovním, ale především mezi (přiznaně) antropocentricky,
tedy k člověku vztaženým pojetím přírody a přiznáním jejích autonomních, neslužebných
vnitřních hodnot (intrinsic, an sich) pak skutečně poskytuje autorce velmi široké pole ke
zkoumání respondentů a jejich názorů a především k jejich interpretaci. Stává se tak po
všeobecném znalostním zázemí daném oborem studia druhou etapou předporozumění, jež jí
umožňuje dospět k netriviálním závěrům: paradoxně totiž právě příroda ve své absolutní a
suverénní autonomii, přes všechny antropogenní zátěže, může být zdrojem fascinace jako
trvalého a psychicky přínosného stavu.

Jádrem práce proto vlastně není pečlivě ve dvou fázích provedený empirický výzkum,
dobře popsaný v teoretické části. Stejným přínosem je i rešerše sama, a to přesto, že na dané
téma jde samozřejmě o stoprvý pokus.

Následují kapitoly „Výsledky empirické části“, Závěry a méně tradičně, leč zcela
náležitě, jak uvedu níže, i „Úvaha nad závěry“.

2. Práce s literaturou

Uvedené zdroje jsou především velmi přehledně rozděleny. Čtenář nalezne zvlášť
literaturu metodologickou, pro daný účel plně postačující, široké spektrum literatury vztahující
se nějakým způsobem k přírodě a jejím interpretacím, literaturu především psychologickou
orientovanou na tvorbu a klasifikaci hodnot a literaturu ochranářskou, pomineme-li citovanou
poezii.

Obecnost výrazů jako „literatura“ nebo „zdroje“ je plně na místě. Autorka totiž využila
i méně obvyklé prameny jako disertační práci nebo konferenční příspěvky, ústní informace
včetně přednášek, samozřejmě internet, ale vždy s přesným udáním původního zdroje
přeneseného do síťového prostředí a data čerpání, ale také slovníky a pochopitelně materiály a
podklady Správ velkoplošných chráněných území a krajských agenturních pracovišť AOPK.

Cizojazyčná literatura je nejen zastoupena dostatečně, ale autorka z ní v případě potřeby
i pěkně překládá, ale i jinak pracuje kvalifikovaně: cituje, interpretuje i odkazuje hojně, přesně
a správně a v některých případech i vtipně.

3. Formální stránka

Jazyk i styl je příjemně nesložitý, ne však primitivní; je funkční, v případě potřeby
dokáže autorka použít zkratku, vtip, poetiku nebo dokonce novotvar (např. „dvojrolenství“, str.
15; „relevantní literatury, pestré jako rozkvetlá louka“, str. 22). Ani občasné přiznané
subjektivní nebo emoční zatížení není v práci o hodnotách nemístné, je-li (je) reflektováno.
Autorka někdy před čtenářem „přemýšlí naživo“, ne však na úkor objektivity – její závěry jsou,
jak řečeno dále, snad až příliš střízlivé.

Pravopisné (hlavně interpunkční: …spíše než specifickou technikou, je zakotvená
teorie… [str. 13]) nebo grafické (… biografickou metodu… [str. 15]) výpadky nebo překlepy
(… o exploraci a rozvíjen nových teorií… [str. 14]) jsou někdy viditelně zaviněné opakovaným
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přepracováváním textu a při dnešní pokleslé úrovni prací jsou plně v normě. Text je vybavený
všemi náležitostmi (Anotace, klíčová slova (byť ne zcela pochopená: „ochránci přírody“),
anglický Abstract, Abstrakt, Seznam tabulek, grafů a obrázků (ostatně pěkných a skutečně
[neprvoplánově] ilustrativních).

Rovněž poznámkový a citační aparát je zpracován a užíván kvalifikovaně a konečně i
rozsah práce (78 stran vlastního textu) vcelku odpovídá požadavkům na magisterskou
diplomovou práci.

4. Celkové hodnocení

Přesto (nebo právě proto), že autorce chybí dlouhodobé speciální sociologické vzdělání,
dokázala po dlouhém a pečlivém studiu metodologické literatury nalézt metody, které dobře
vyhovovaly jejímu výzkumnému záměru, dokázala vhodně zkombinovat metodu případové
studie a sněhové koule ve výběru respondentů, biografickou metodu a metodu narativního
rozhovoru při vlastním přístupu k nim, a konečně metodu zakotvené teorie, již částečně použila
při interpretaci získaných rozhovorů, ale již také méně obvykle aplikovala v teoretické části své
práce na text. Dokázala konečně najít pro tuto metodickou kombinaci oporu v metodologické
literatuře, již pečlivě a poměrně rozsáhle převyprávěla, a především prokázala její funkčnost
dosaženými výsledky. Ocenění tedy zaslouží i samotný trpělivý a systematický badatelský
přístup, který nespoléhal prvoplánově ani na základní učebnici, ani pouze na radu vedoucího
práce, ale dokázal informace ověřovat křížově z různých zdrojů a funkčně kombinovat.

Práce nabízí hned několik podob závěrů: výsledky empirické části, závěry, úvahu nad
závěry.

Třetí z nich je širším společenským zamyšlením, jež je v textech a pracích tohoto typu
jako zužitkování analýz plně na místě. Obsahuje kritiku a doporučení, která nepřinášejí
obeznámeným lidem nic nového – jejich síla však není v konstataci fakt, ale v tom, že „z
názoru“ zřejmou situaci v územní ochraně přírody a krajiny diplomová práce analyzuje a
dokladuje a zdůvodňuje a dokazuje opatření, je ž by měla být provedena. „Výsledky empirické
části“ obsahují jakýsi dobře zdůvodněný „socio-empirický“, popisný výtěžek, nad nímž se
autorka v Závěrech hlouběji zamýšlí a kvalifikovaně jej diskutuje.

V úvodu práce však nachází čtenář i příslib, že zkoumání specifické skupiny
respondentů bude přínosem i pro rozšíření a lepší poznání variety vztahů k přírodě jako
takových. Konstatuji, že tento slib byl naplněn, a to přes drobnou výhradu, že jej Barbora
možná nedokázala ve svých závěrech, přestože jsou vlastně dokonce tři, dostatečně „prodat“.
Úvodní abstrakt totiž praví: „Příroda jako „pracovní partner“ nic neočekává, člověk při
kontaktu s ní ztrácí svou sociální roli a může se chovat přirozeně. Roli také hrají hodnoty,
jejichž zdroj ochránci v přírodě nalézají. Jde především o estetiku krajiny, uklidnění, inspiraci a
fascinaci.“ (str. 6) Způsob, jakým jsou uvedené pojmy v textu rozebírány v napětí mezi
teoretickou rešeršní rovinou práce a autenticitou lidí, již skutečně v přírodě a s přírodou žijí,
pokládám za největší přínos práce a fakt, že tyto pojmy neuvedla i v závěrech, pokládám jen za
výsledek nezkušenosti, jež Barboře Lochmanové zabránila opakovat slova řečená v Abstraktu i
v Závěru.

Přesto vzhledem k výběru a pečlivosti metod, k nesporným kladům analýz, a částečně i
k přínosu závěrů bez pochybností doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji
hodnocení „výborně“, v přesnějším vyjádření 16–17 bodů.

Praha 17. června 2009 PhDr. Ivan Rynda